C. v.

[Migne, *P. L.*, II. 989.]

Si res voce deficiunt, adsistit idololatriæ, adsistit homicidæ, in medio eorum adsistit et mœchus, pariter de pœnitentiæ officio sedent in sacco, et cinere inhorrescunt, eodem flatu gemiscunt, eisdem precibus ambiunt, eisdem genibus exorant, eandem invocant matrem. Quid agis, mollissima et humanissima disciplina? aut omnibus eis hoc esse debebis: *beati enim pacifici*; aut si non omnibus, nostra esse.

[*The Roman practice in the time of Tertullian: adulterers reconciled, idolaters and homicides not.*]

C. v.

[Migne, *P. L.*, II. 989.]

Idolatriam quidem et homicidam semel damnas, mœchum vero de medio excipis, idololatriæ successorem, homicidæ antecessorem, utriusque collegam.

[*Sins of minor gravity open to absolution.*]

C. vii.

[Migne, *P. L.*, II. 998.]

Ita licet dici perisse, quod salvum est, Perit igitur et fidelis elapsus in spectaculum quadrigarii furoris, et gladiatorii cruoris, et scenicæ fœditatis, et xysticæ vanitatis, in lusus, in convivia sæcularis solemnitatis, in officium, in ministerium alienæ idololatriæ aliquas artes adhibuit curiositatis; in verbum ancipitis negationis aut blasphemæ impegit, ob tale quid extra gregem datus est, vel et ipse forte ira, tumore, æmulatione, quod denique sæpe fit, dedignatione castigationis abruptit, debet requiri atque revocari. Quod potest recuperari non¹ perit nisi foris perseveraverit.

[*Adultery not a drachma but a talent.*]

C. vii.

[Migne, *P. L.*, II. 994.]

Juxta drachmæ quoque exemplum; etiam intra domum Dei Ecclesiam, licet esse aliqua delicta pro ipsius drachmæ modulo

¹ Migne has *aperit*.

Tertullian.

ac pondere mediocria, quæ ibidem delitescencia mox ibidem et reperta, statim ibidem cum gaudio emendationis transigantur. Mœchiæ vero et fornicationis non drachma, sed talentum, quibus exquirendis, non lucernæ spiculi lumine, sed totius solis lancea opus est. Simul apparuit, statim homo de Ecclesia expellitur, nec illic manet, nec gaudium confert repertrici Ecclesiæ, sed luctum; nec congratulationem advocat vicinarum, sed contristationem proximarum fraternitatum.

[*Callistus restores the prodigal his robe and ring. May not apostates claim the same?*]

C. ix.

[Migne, P. L., II. 997.]

Quis enim timebit prodigere quod habebit postea recuperari? quis curabit perpetuo conservare quod non perpetuo poterit amittere. Securitas delicti etiam libido est ejus. Recuperabit igitur et apostata vestem priorem, indumentum Spiritus Sancti, et anulum denuo signaculum lavacri, et rursus illi mactabitur Christus. . . .